次回の例会

11月13日(木)12：30〜13：30‌

卓　 話：川義郎様‌

紹介者：榊原一久会員‌

本日の例会
11月6日(木)12：30～13：45‌

米山・ロータリー財団フォーラム‌

　　‌10月16日　例会報告‌

司　　‌  会　　　　　　　　加古会員‌

開会点鐘　　　　　　　‌  ‌榊原会長‌

ロータリーソング‌

ソングリーダー　　　　　石川会員‌

会員総数‌  ‌　　　　　　　 30名‌

出席規定適用者数‌  ‌　 24名‌

本日の出席者総数‌  ‌　 20名‌

〃　免除者出席数‌    ‌　3名‌

本日の出席率‌           ‌74.07％‌

ビジター‌

山本 宏子様　　　　　　東京王子RC幹事‌

矢口 哲也様　　　　　　東京王子RC‌

西山 晋平様　　　　　　東京王子RC‌

会長報告
１　10月２６日に錦華学院でバザーを行いますので

　　お時間がある方は是非ご参加下さい。‌

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌ R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

四字熟語でロータリー

愛別離苦
(あいべつりく)

釈尊のいう四苦八苦の一つが愛別離苦です。愛し合う者同士が生別、死別する

辛さや悲しみのことである。反対に、怨憎会苦とは、怨み憎しむ者と会いたくない

のに会う苦しみのことです。ロータリーでも、世の常として出会いがあれば、別れ

もあります。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（小泉博明）

第 回例会13 2025/11/6

3095回

幹事報告

1‌  ‌なし‌

なし

ニコニコ

11月お祝い‌
会員誕生日‌  ‌　‌  ‌里見　雅行　会員‌

 ‌　　　　　　　　　　豊田　高輔　会員‌

皆出席年 　‌   　 11年　石川　 宜司　会員‌

                     ‌11年　佐藤美枝子　会員‌

1１月例会SAA担当‌
司会‌

ニコニコ　 　‌

写真　 　　　‌

ソングリーダー‌

吉田　武輝　会員‌

小林　征夫　会員‌

宮部　一弘　会員‌

加古　博昭　会員‌

公共イメージ向上委員会　：　委員長　山本会員、副委員長　髙木会員、委員　長尾会員、里見会員、加古会員‌
受　付 ： 稲川一会員　小泉博明会員　宮代昌三会員‌  ‌
司　会 ： 吉田武輝会員　ニコニコ : 小林征夫会員　‌
写　真 ： 宮部一弘会員　ソングリーダー ： 加古博昭会員‌

11月‌

会長：榊原一久　幹事：佐藤美枝子　RI会長：フランチェスコ・アレッツォ　第2580地区ガバナー：中川雅雄

東京池袋豊島東ロータリークラブ‌
め、友好クラブである那覇ロータリークラブとの交

流促進や１１年前のガバナー年度の思い出話で杯

を重ねました。

翌日の昼は、コザロータリークラブの例会にメーク

アップしました。鈴木ガバナー年度のクラブ会長を

務めていただいた島清次会員との再会を喜ぶこと

ができました。また突然のメークアップでも歓待さ

れ沖縄のめんそーれを感じました。その夜は那覇

の中心の国際通りに位置するホテルパームロイヤ

ルリゾートのプールサイドで行われた那覇東ロータ

リークラブ夜間例会に鈴木会員、小林会員、鈴木

会員ご友人の山中さんとで出席しました。ワイン会

を兼ねていましたので、ワイングラスを片手にプー

ルサイドで調理されるバーベキューとともに那覇東

ロータリークラブ会員のみならず沖縄分区の会員

とも交流を深められロータリーのクラブライフを楽

しめる時間を過ごすことができました。

帰京する日にもうひとつの沖縄の友好クラブであ

る浦添ロータリークラブの例会にメークアップしま

した。会場である首里城近くのダブルツリーｂｙヒル

トン那覇首里城２０階バンケットルームは１１年前の

公式訪問と変わりません。２０階のフロアーから那

覇の北側を一望できる景色を眺めながら懐かしさ

に浸るメークアップとなりました。

今回の訪問で沖縄在住のいろいろな方から今年

沖縄本島に台風が上陸していないということと首

里城が来年完工すると口々に話されていたのが強

く印象に残っています。台風の脅威にさらされる生

活、アイデンティティーである首里城の再建を待ち

望む姿を拝見して沖縄の訪問を終えました。

（加古博昭）

東京王子RCの皆様
ご来会ありがとうございました

R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌R o t a r y  C l u b  o f  T o k y o  I k e b u k u r o  T o s h i m a  - E a s t ‌ ‌

10月16日　会員卓話‌

10月26日　錦華学院バザー‌

沖縄クラブ訪問‌

卓話者　森川　義基会員‌

私森川が本日の会員卓話をさせていただきます。

私は本業の設計と設計技術者（CADを含む）の養

成スクールをしておりますがその他に私個人での

他（趣味を兼ねて）の仕事をしております。

それはタレント業ですがそのきっかけは６１歳で明

治座養成所１６期生として入所し２年間演技の基

礎、映像演技、時代劇基礎（殺陣、所作、日本舞

踊、舞台演劇）日本舞踊は花柳貴彦（現寿柳貴彦

先生）所作は青山良彦先生に指導していただきま

した。無事に２０１３年に６３歳で修了し明治座三田

芳裕社長から修了書いただきました。

そののち２０１３年初の舞台公演に出演から始まり

明治座からの依頼の映画、TV、CMに出演し現在

もオーディションを受けながら本業の合間時間を

作りながら活動しております。

主な出演作品をいくつかご紹介いたします。

映画 三池崇史監督作品の映画

TV NHK ファミリーヒストリー、両陛下特番、

日本テレビ 「笑ってこらえて」、CM健康家族「熟成

黒酢にんにく」、山田養蜂場「ローヤリゼリー」、サン

トリーウエルネス「ロコモア、オメガエイド」、舞台公

演 「しぐれ酒」

現在テレビCM放映 テレビスピーカー 『きこえる

音』が放映中。

最後に芸能の世界に入って大変参考になった事は

本業で採用面接をしている私がオーディションで

何人もの人に面接を受けながら気が付いたことは

「目力、目は口ほどにものを言う、いい加減なこと、

うそを言っても目で見透かされることです、あと表

現を見られていることです。今本業で面接のときの

役に立ってます。皆さん口で言わなくても目が言っ

ていることに気をつけましょう。以上で本日のお話

終わりますありがとうございました。

錦華学院バザーに参加して

錦華学院のバザー物品販売の手伝いに午後から

参加した。会場には昭和レトロなもの、ぬいぐるみ、

玩具、手作り品などが所狭しに並び、100円、300

円と値段が付いている。バザーとはペルシア語に

由来し、「市場」のことである。まさに、バザーとは物

を売るだけでなく、来場者と心と心を通わせる場で

もある。

また、小生が拠出したぬいぐるみが、誰かの手に渡

ることにより、また新たな物語が始まると思うと感

慨深くなった。バザーに参加した地域の小学生、住

民の人々との改めて人と人との繋がりを感じると

同時に、ロータリアンが協力し合い、充実した笑顔

の絶えない時間を共有した。　　　　　  （小泉博明）

令和７年１０月２２日から２泊で沖縄のクラブとの交

流に出かけました。同行しました鈴木孝雄会員と小

林征夫会員はその前日の２１日に沖縄入りしまし

た。今回の沖縄訪問の目的は、那覇東ロータリーク

ラブ夜間例会においてワイン会を開いてほしいとい

う要望に応えてと鈴木会員からお聞きし私もぜひ

ということで２年ぶりに沖縄の地に参りました。那

覇東ロータリークラブの根路銘敦会員は鈴木孝雄

ガバナー年度（２０１４－２０１５年度）の沖縄分区の

ガバナー補佐を務めていただき沖縄分区の公式訪

問ではお世話になりました。以来節目節目で交流

を深めてきました。また、安里政晃ガバナーノミニ

ー（那覇ＲＣ所属）の約１年半後のガバナー就任に

向けての激励を兼ねて２２日の酒席では旧交を温